
ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ 
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон (3952) 200-600, 200-015 

Факс (3952) 241-773 
E-mail: mail@govirk.ru 

ааи? № си> -of-
на№ от Председателю Законодательного 

Собрания Иркутской области 

А.В. ВЕДЕРНИКОВУ 

Уважаемый Александр Викторович! 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 5 части 1 статьи 58 Устава 
Иркутской области, частью 3 статьи 35 Закона Иркутской области от 
8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» 
требую созвать внеочередное заседание Законодательного Собрания Иркутской 
области. 

Документы, предусмотренные абзацем вторым части 3 статьи 35 
вышеуказанного закона Иркутской области, прилагаю. 

Требование о созыве внеочередного заседания Законодательного Собрания 
Иркутской области, содержащееся в письме от 6 апреля 2020 года 
№ 02-01-2042/20, отзываю. 

Приложение: на л. в 1 экз. 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области , «А И. Кобзев 

{Законодательное Собрание| 
сой области 

Вх. №. 
Дата 

1 на Jf%x-
l$U) г. 

.листах, индекс/ 



Проект 

ПОВЕСТКА 
внеочередного заседания 

Законодательного Собрания Иркутской области 

г. Иркутск Зал заседаний 

Проект закона Иркутской области № ПЗ-680 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов». 

Субъект права законодательной 
Губернатор Иркутской области 

инициативы: 

Ответственный комитет: Комитет по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области 

Проект закона Иркутской области № ПЗ-678 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов». 

Субъект права законодательной 
Г убернатор Иркутской области 

инициативы: 

Ответственный комитет: Комитет по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области 

Проект закона Иркутской области № ПЗ-681 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области». 

Субъект права законодательной инициативы: Губернатор 



Иркутской области 

Ответственный комитет: Комитет по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской 

области 

Правительственный час «О мерах по поддержанию 
экономической стабильности в Иркутской области в 
связи с угрозой распространения новой коронавирусной 
инфекции» 
Зайцев Константин Борисович — исполняющий 
обязанности первого заместителя Губернатора 
Иркутской области - Председателя Правительства 
Иркутской области 
Труфанов Николай Степанович — председатель комитета 
по собственности и экономической политике 

Проект постановления «О парламентском запросе 
Законодательного Собрания Иркутской области 
временно исполняющему обязанности Губернатора 
Иркутской области Кобзеву И.И. «О профилактике 
распространения коронавирусной инфекции в 
Иркутской области». 
Ледяева Наталия Петровна - исполняющая обязанности 
министра здравоохранения Иркутской области 
Гаськов Александр Юрьевич - председатель комитета по 
здравоохранению и социальной защите 

Председатель 
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников 



Законодательное Собр1шие1 
Иркутской области ! 

if.'' 
№ ПЗ 
Дата: 

УКАЗ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

б апреля 2020 года 83-уг 

Иркутск 

№ 

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов» 

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области. 

2. Докладчиком определить исполняющую обязанности министра 
финансов Иркутской области Бояринову Н.В. 

Временно исполняющий 
обязанности Губернатора 
Иркутской области 

ОбЛАСTff 
гАОбЛлег 

АКТАМИМИ И. Кобзев 

Законодательное Собрание 
Иркутскайиоб пасти • •' 

вх. № /ЯН& 
Дата 06 0 1 г 

"а. 13——ИИСУЗ::. j 



ПРОЕКТ 
вносится Губернатором 
Иркутской области 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2021И 2022 ГОДОВ» 

Статья 1 

Внести в Закон Иркутской области от 20 декабря 2019 года № 130-03 
«Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов» (официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области http://www.ogirk.ru, 20 января 2020 года) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 1: 
в абзаце третьем цифры «188 936 935,9» заменить цифрами 

«190 286 935,9»; 
в абзаце четвертом цифры «8 475 984,9», «5,7» заменить 

соответственно цифрами «9 825 984,9», «6,6»; 
2) в абзаце втором статьи 9 цифры «150 000,0» заменить цифрами 

«1 500 000,0»; 
3) часть подпункт «б» пункта 1 части 1 статьи 26 дополнить абзацем 

следующего содержания: 
«реализацией мероприятий, связанных с профилактикой и 

устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.»; 
4) в статье 28: 
в абзаце втором цифры «28 553 403,3» заменить цифрами 

«26 799 961,4»; 
в абзаце третьем цифры «29 858 410,3» заменить цифрами 

«28 104 968,4»; 
в абзаце четвертом цифры «28 444 036,0» заменить цифрами 

«26 690 594,1»; 
5) в приложении 8: 
строку 

« ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 7 177 227,7 
изложить в следующей редакции: 

« ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 8 527 227,7 
строку: 

« Резервные фонды 0111 150 000,0 » 

http://www.ogirk.ru


изложить в следующей редакции: 
« Резервные фонды 0111 1 500 000,0 »; 

ИТОГО: 188 936 935,9 
изложить в следующей редакции: 

ИТОГО: 190 286 935,9 
6) в приложении 10: 
строки: 

Государственная программа Иркутской 
области «Управление государственными 
финансами Иркутской области» 

7000000000 11 358 259,2 

Подпрограмма «Управление 
государственными финансами Иркутской 
области, организация составления и 
исполнения областного бюджета» 

7010000000 1 583 101,9 

изложить в следующей редакции: 

Государственная программа Иркутской 
области ; «Управление государственными 
финансами Иркутской области» 

7000000000 12 708 259,2 

Подпрограмма «Управление 
государственными финансами Иркутской 
области, организация составления и 
исполнения областного бюджета» 

7010000000 2 933 101,9 
»; 

Основное мероприятие «Осуществление 
отдельных полномочий по учету средств 
резервного фонда Правительства 
Иркутской области» 

7010300000 150 000,0 

Резервный фонд Правительства 
Иркутской области 

7010329120 150 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 7010329120 800 150 000,0 
Резервные фонды 7010329120 800 0111 150 000,0 

Основное мероприятие «Осуществление 
отдельных полномочий по учёту средств 
резервного фонда Правительства 
Иркутской области» 

7010300000 1 500 000,0 

Резервный фонд Правительства 
Иркутской области 

7010329120 1 500 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 7010329120 800 1 500 000,0 

Резервные фонды 7010329120 800 0111 1 500 000,0 

« 

»; 

ИТОГО: 188 936 935,9 | » 

изложить в следующей редакции: 
ИТОГО: 190 286 935,9 » 

7) в приложении 12: 
строки: 



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

810 12 655 066,3 

Общегосударственные вопросы 810 0100 1 962 361,4 

изложить в следующей редакции: 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 810 14 005 066,3 

Общегосударственные вопросы 810 0100 3 312 361,4 
»; 

Резервные фонды 810 0111 150 000,0 
Государственная программа 
Иркутской области «Управление 
государственными финансами 
Иркутской области» 

810 0111 7000000000 150 000,0 

Подпрограмма «Управление 
государственными финансами 
Иркутской области, организация 
составления и исполнения 
областного бюджета» 

810 0111 7010000000 150 000,0 

Основное мероприятие 
«Осуществление отдельных 
полномочий по учету средств 
резервного фонда Правительства 
Иркутской области» 

810 0111 7010300000 150 000,0 

Резервный фонд Правительства 
Иркутской области 810 0111 7010329120 150 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0111 7010329120 800 150 000,0 

Резервные фонды 810 0111 1 500 000,0 
Г осударственная программа 
Иркутской области «Управление 
государственными финансами 
Иркутской области» 

810 0111 7000000000 1 500 000,0 

Подпрограмма «Управление 
государственными финансами 
Иркутской области, организация 
составления и исполнения 
областного бюджета» 

810 0111 7010000000 1 500 000,0 

Основное мероприятие 
«Осуществление отдельных 
полномочий по учету средств 
резервного фонда Правительства 
Иркутской области» 

810 0111 7010300000 1 500 000,0 

Резервный фонд Правительства 
Иркутской области 

810 0111 7010329120 1 500 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 810 0111 7010329120 800 1 500 000,0 

CTDOKV: 
ИТОГО: 188 936 935,9 

изложить в следующей редакции: 



« ИТОГО: 190 286 935,9 »; 
8) приложения 23-25 изложить в новой редакции (прилагаются). 
Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев 

г. Иркутск 
« » 2020 года 



Приложение 1 
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 
от 
«Приложение 23 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов» 
от 20 декабря 2019 года № 130-03 

ПРОГРАММА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
Виды долговых обязательств 2020 год 2021 год 2022 год 

Объем заимствований, всего 9 822 714,4 1 305 007,0 -1 414 374,3 
в том числе: 
1. Государственные ценные бумаги, номинальная 
стоимость которых указана в валюте Российской 
Федерации, в том числе: 

2 500 000,0 700 000,0 -1 600 000,0 

объем привлечения 4 000 000,0 4 000 000,0 0,0 
объем погашения -1 500 000,0 -3 300 000,0 -1 600 000,0 
предельные сроки погашения долговых 
обязательств, возникших при осуществлении 
заимствований в соответствующем финансовом году 

до 5 лет до 5 лет до 5 лет 

2. Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации, в том числе: 7 931 054,4 1 821 687,0 1 402 305,7 

объем привлечения 53 931 054,4 55 752 741,4 57 155 047,1 
объем погашения -46 000 000,0 -53 931 054,4 -55 752 741,4 
предельные сроки погашения долговых 
обязательств, возникших при осуществлении 
заимствований в соответствующем финансовом году 

до 1 года до 1 года до 1 года 

3. Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в 
том числе: 

-608 340,0 -1 216 680,0 -1 216 680,0 

объем привлечения 40 000 000,0 40 000 000,0 40 000 000,0 
объем погашения -40 608 340,0 -41 216 680,0 -41 216 680,0 
из них: 
по реструктурированным бюджетным кредитам, 
предоставленным из федерального бюджета для 
частичного финансирования дефицита бюджета 
Иркутской области 

-608 340,0 -1 216 680,0 -1 216 680,0 

объем погашения -608 340,0 -1 216 680,0 -1 216 680,0 
по бюджетным кредитам на пополнение остатков 
средств на счетах бюджетов субъектов 
Российской Федерации, в том числе: 

0,0 0,0 0,0 

объем привлечения 40 000 000,0 40 000 000,0 40 000 000,0 

объем погашения -40 000 000,0 -40 000 000,0 -40 000 000,0 
предельные сроки погашения долговых 
обязательств, возникших при осуществлении 
заимствований в соответствующем финансовом году 

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством 

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством 

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством > 



Приложение 2 
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов) 
от 
«Приложение 24 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов» 
от 20 декабря 2019 года № 130-03 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
НА 2020 ГОД 

(тыо.рублей) 
Наименование Код Сумма 

Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 9 825 984,9 
Государственные (муниципальные) ценные бумаги, 
номинальная стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 000 2 500 000,0 
Размещение государственных (муниципальных) ценных 

бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте 

Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 700 4 000 000,0 
Размещение государственных ценных бумаг субъектов 

Российской Федерации, номинальная стоимость которых 

указана в валюте Российской Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 710 4 000 000,0 
Погашение государственных (муниципальных) ценных бумаг, 
номинальная стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 800 -1 500 000,0 
Погашение государственных ценных бумаг субъектов 

Российской Федерации, номинальная стоимость которых 

указана в валюте Российской Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 810 -1 500 000,0 
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 7 931 054,4 
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 53 931 054,4 
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 
субъектов Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 710 53 931 054,4 
Погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 -46 000 000,0 

Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации 

кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 810 -46 000 000,0 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 -608 340,0 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 -608 340,0 

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 40 000 000,0 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетами субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 710 40 000 000,0 



Наименование Код Сумма 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 -40 608 340,0 

Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации 

кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 810 -40 608 340,0 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 0,0 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00.00 0000 500 -278 795 275,9 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -278 795 275,9 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -278 795 275,9 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 510 -278 795 275,9 

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 278 795 275,9 
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 278 795 275,9 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 278 795 275,9 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 610 278 795 275,9 
Иные источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 000 01 Об 00 00 00 0000 000 3 270,5 
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 000 3 270,5 
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри 
страны в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 600 403 270,5 
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 600 403 270,5 
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из 

бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 640 403 270,5 
Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 500 -400 000,0 
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 500 -400 000,0 

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов 

субъектов Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 540 -400 000,0 



Приложение 3 
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 
от 
«Приложение 25 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов» 
от 20 декабря 2019 года № 130-03 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ 

(тыс. рублей) 
Наименование Код 2021 год 2022 год 

Источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета ООО 01 00 00 00 00 0000 000 1310 700,3 -1 419 215,9 

Государственные (муниципальные) ценные 

бумаги, номинальная стоимость которых указана 

в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 000 700 000,0 -1 600 000,0 

Размещение государственных (муниципальных) 

ценных бумаг, номинальная стоимость которых 

указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 700 4 000 000,0 0,0 

Размещение государственных ценных бумаг 

субъектов Российской Федерации, номинальная 

стоимость которых указана в валюте Российской 

Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 710 4 000 000,0 0,0 

Погашение государственных (муниципальных) 

ценных бумаг, номинальная стоимость которых 

указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 800 -3 300 000,0 -1 600 000,0 

Погашение государственных ценных бумаг субъектов 

Российской Федерации, номинальная стоимость 

которых указана в валюте Российской Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 810 -3 300 000,0 -1 600 000,0 

Кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 1 821 687,0 1 402 305,7 

Получение кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 55 752 741,4 57 155 047,1 

Получение кредитов от кредитных организаций 

бюджетами субъектов Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 710 55 752 741,4 57 155 047,1 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 -53 931 054,4 -55 752 741,4 

Погашение бюджетами субъектов Российской 

Федерации кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 810 -53 931 054,4 -55 752 741,4 

Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 -1 216 680,0 -1 216 680,0 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 -1 216 680,0 -1216 680,0 

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 40 000 000,0 40 000 000,0 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами 

субъектов Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 710 40 000 000,0 40 000 000,0 



Наименование Код 2021 год 2022 год 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от 

других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации ООО 01 03 01 00 00 0000 800 -41 216 680,0 -41 216 680,0 

Погашение бюджетами субъектов Российской 

Федерации кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 810 -41 216 680,0 -41 216 680,0 

Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 0,0 0,0 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -286 530 373,2 -289 094 104,3 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -286 530 373,2 -289 094 104,3 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -286 530 373,2 -289 094 104,3 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов субъектов Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 510 -286 530 373,2 -289 094 104,3 

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 286 530 373,2 289 094 104,3 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 286 530 373,2 289 094 104,3 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 286 530 373,2 289 094 104,3 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов субъектов Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 610 286 530 373,2 289 094 104,3 

Иные источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 5 693,3 -4 841,6 

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри 

страны в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 000 5 693,3 -4 841,6 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

внутри страны в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 600 555 693,3 645 158,4 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 600 555 693,3 645 158,4 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов субъектов Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 640 555 693,3 645 158,4 

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны 

в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 500 -550 000,0 " -650 000,0 

Предоставление бюджетных кредитов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 500 -550 000,0 -650 000,0 

Предоставление бюджетных кредитов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов субъектов Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 540 -550 000,0 -650 000,0 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

1. Субъект правотворческой инициативы: 
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов» (далее - проект закона) разработан министерством финансов 
Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание Иркутской области 
Губернатором Иркутской области. 

2. Правовое основание принятия проекта закона: 
Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской области 

от 23.07.2008 № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области». 

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия: 

В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
бюджеты субъектов Российской Федерации утверждаются в форме законов 
субъектов Российской Федерации. 

Областной бюджет на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 
утвержден Законом Иркутской области от 20.12.2019 № 130-03 (далее - закон о 
бюджете). Согласно статье 27 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 55-оз «О 
бюджетном процессе Иркутской области», внесение изменений в закон области об 
областном бюджете может осуществляться по всем вопросам, являющимся 
предметом правового регулирования данного закона. 

Оперативность внесения изменений в закон о бюджете обусловлена 
необходимостью финансового обеспечения мероприятий по профилактике и 
устранению последствий распространения коронавирусной инфекции на 
территории Иркутской области. 

Кроме того, проектом закона предусмотрено дополнение подпункта «б» 
пункта 1 части 1 статьи 26 закона о бюджете, которое позволит предоставлять 
автономным и бюджетным учреждениям субсидий на иные цели, связанные с 
реализацией мероприятий, направленных на профилактику и устранение 
последствий распространения коронавирусной инфекции. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые'предписания: 
Предметом правового регулирования проекта закона являются. 
В статье 1: 
утверждение уточненного объема расходов, дефицита областного бюджета, 

объема резервного фонда Правительства Иркутской области на 2020 год; 
корректировка отдельных текстовых статей закона о бюджете и изменение 

отдельных приложений закона в связи с изменением финансовых показателей. 
Статья 2 устанавливает сроки вступления в силу проекта закона, 



Изменение приложений 8, 10, 12 изложены в тексте проекта закона. 
Приложения 24-26 в новой редакции являются приложениями к проекту закона 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового 
акта. 

Принятие данного правового акта не повлечет необходимость принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу других правовых актов. 

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
области согласован: 

Проект закона прошел все необходимые согласования. 

7. Иные сведения: 
Иные сведения представляют собой описание основных изменений 

расходной части областного бюджета и источников финансирования дефицита 
бюджета. 

Расходы областного бюджета 

Для реализации мероприятий, связанных с профилактикой и устранением 
последствий распространения коронавирусной инфекции на территории 
Иркутской области, проектом закона предусмотрено увеличение расходной части 
областного бюджета на 2020 год в сумме 1 350 000,0 тыс. рублей. 

Общий объем расходов с учетом увеличения составит 190 286 935,9 тыс. 
рублей, что на 0,7% выше запланированных ассигнований в законе о бюджете. 

Весь объем дополнительных расходов направлен на увеличение размера 
резервного фонда Правительства Иркутской области, что повлекло за собой 
изменение в 2020 году бюджетных ассигнований на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Управление государственными финансами 
Иркутской области», утвержденной постановлением Правительства Иркутской 
области от 26.10.2018 № 769-пп. 

Соответствующие изменение внесены в статью 9 закона о бюджете, которой 
объем резервного фонда Правительства Иркутской области утверждается в размере 
1 500 000,0 тыс.рублей. 

Дефицит областного бюджета, источники его финансирования, 
государственный долг Иркутской области 

С учетом произведенных изменений расходной части областного бюджета 
дефицит увеличился с 5,7% до 6,6% объема прогнозируемых доходов без учета 
безвозмездных поступлений и составил 9 825 984,9 тыс. рублей. 

Источником финансирования прироста объема дефицита областного 
бюджета является привлечение кредитов кредитных организаций. 



Общий объем источников финансирования дефицита областного бюджета на 
2020 год увеличился на 1 350 000,0 тыс. рублей и составил 9 825 984,9 тыс. рублей, 
на 2021 и 2022 год остался без изменений. 

В 2020 году уменьшен объем привлечения и погашения кредитов кредитных 
организаций на 1 753 441,9 тыс. рублей и 3 103 441,9 тыс. рублей соответственно. 
В 2021 и 2022 годах объем привлечения и погашения кредитов кредитных 
организаций уменьшен на 1 753 441,9 тыс. рублей ежегодно, 

При установленных параметрах бюджета, с учетом объема государственного 
долга, сложившегося на 1 января 2020 года, верхний предел государственного 
внутреннего долга Иркутской области составит по состоянию: 

на 1 января 2020 года - 26 799 961,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел 
долга по государственным гарантиям Иркутской области — 0 тыс. рублей; 

на 1 января 2021 года - 28 104 968,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел 
долга по государственным гарантиям Иркутской области - 0 тыс. рублей; 

на 1 января 2022 года - 26 690 594,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел 
долга по государственным гарантиям Иркутской области - 0 тыс. рублей. 

Исполняющая обязанности министра 
финансов Иркутской области Н.В. Бояринова 



B»«HLWIUW 

В Законодательное Собрание 
j Иркутсн^ йбласти 
I № ПЗ №/>. л j \££™ВЬЗ& 

~V" 

УКАЗ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

6 апреля 2020 года № 79-уг 

Иркутск 

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов» 

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить, прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского • страхования 
Иркутской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и 
внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области. 

2. Определить докладчиком исполняющую обязанности министра 
здравоохранения Иркутской области Ледяеву^П. 

Временно исполняющий обязанное^ 
Губернатора Иркутской области 

лО^об 

ОТДЕЛ 
ПО РАБОТЕ 

СПрАВОВЫ„1ГМ.„^ 
АКТАМИ /S/* 

m /0% 

Ш^Кебзев 

оорание 
Иркутсюft области 

Вх„ № 

Дата^—Q С^Л-—2^Ж7. 
Н3 листах, индексOr^vj 



ПРОЕКТ 
вносится Губернатором 
Иркутской области 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ» 

Статья 1 

Внести в Закон Иркутской области от 20 декабря 2019 года № 131-03 
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов» (Областная, 2020, № 2) следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее -
Фонд) на 2020 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
45 698 455,1 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 44 859 159,8 тыс. рублей, из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования в сумме 812 300,0 тыс. 
рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 46 929 267,5 тыс. 
рублей; 

3) дефицит бюджета Фонда в сумме 1 230 812,4 тыс. рублей.»; 
2) в пункте 1 части 3 статьи 4 цифры «44 153 612,7» заменить цифрами 
«44 154 015,6»; 
3) в части 1 статьи 6 цифры «2 500 000,0» заменить цифрами 
«3 500 000,0»; 
4) статью 8 дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Фонда на 

2020 год согласно приложению 14 к настоящему Закону.»; 
5) приложение 1 после строки 



« 1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда 
здоровью застрахованного лица, в целях 
возмещения расходов на оказание 
медицинской помощи » 

дополнить строкой следующего содержания: 
1 16 10127 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий 

(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году »; 

6) приложения 2, 4, 6, 8,10 изложить в новой редакции (прилагаются); 
7) дополнить приложением 14 (прилагается). 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования. ' 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев 

г. Иркутск 
« » 

№ 
2020 года 



Приложение 1 
к Закону Иркутской области 

от 
№ 
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

«Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года 
№ 131-03 
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

НОРМАТИВЫ 
распределения доходов между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов 

(в процентах) 

Наименование дохода 
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации 

Бюджет Территориального 
фонда обязательного 

медицинского страхования 
Иркутской области 

1 2 3 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным 
контрактом, заключенным территориальным 
фондом обязательного медицинского 
страхования 

1 16 07010 09 0000 140 100 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования 

1 16 07090 09 0000 140 100 

Платежи в целях возмещения ущерба при 
расторжении государственного контракта, 
заключенного с территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, в 
связи с односторонним отказом исполнителя 
(подрядчика) от его исполнения 

1 16 10078 09 0000 140 100 

Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджета 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования 

1 16 10117 09 0000 140 100 



1 2 3 

Прочее возмещение ущерба, причиненного 
государственному имуществу, находящемуся 
во владении и пользовании территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования, зачисляемое в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования 

1 16 10118 09 0000 140 100 

Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда здоровью 
застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи 

1 16 10119 09 0000 140 100 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году 

1 16 10127 01 0000 140 100 



Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от_^ 
№ 
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

«Приложение 4 
к Закону Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года 
№ 131-03 
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ 
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Иркутской области по кодам классификации доходов бюджетов Российской Федерации 
на 2020 год 

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации 
Наименование доходов Сумма 

1 2 3 
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 234 717,8 

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 

223 599,9 

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 223 599,9 

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 

223 599,9 

395 1 13 02999 09 0000 130 
Прочие.доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

223 599,9 

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 11 000,0 

000 1 16 07090 00 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации 

1 300,0 

395 1 16 07090 09 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования 

1 300,0 

000 1 16 10000 00 0000 140 
Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков) 

9 700,0 

000 1 16 10100 00 0000 140 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате 
незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств 

9 700,0 



1 2 3 

395 1 16 10100 09 0000 140 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате 
незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств (в части бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования) 

9 700,0 

ООО 1 17 00000 00 0000 ООО Прочие неналоговые доходы 117,9 

ООО 1 17 06000 00 0000 180 
Прочие неналоговые поступления в бюджеты 
государственных внебюджетных фондов 

117,9 

395 1 17 06040 09 0000 180 
Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования 

117,9 

ООО 2 00 00000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 45 463 737,3 

ООО 2 02 00000 00 0000 ООО 
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федеиапии 

45 671 459,8 

ООО 2 02 50000 00 0000 150 
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных внебюджетных 
фондов 

45 671 459,8 

395 2 02 55093 09 0000 150 

Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации 

44 447 312,7 

395 2 02 55257 09 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение формирования 
нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования 

386 100,4 

395 2 02 55258 09 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего характера 
медицинским работникам за выявление 

онкологических заболеваний в ходе проведения 

диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения 

25 746,7 

ООО 2 02 59999 00 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов 

812 300,0 

395 2 02 59999 09 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 

812 300,0 

ООО 2 18 00000 00 0000 ООО 

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет 

, 

353,2 



1 2 3 

ООО 2 18 ООООО 00 0000 150 

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий прошлых лет 

353,2 

395 2 18 ООООО 09 0000 150 

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

353,2 

395 2 18 73000 09 0000 150 

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

353,2 

ООО 2 19 ООООО 00 0000 ООО 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

-208 075,7 

395 2 19 ООООО 09 0000 150 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

-208 075,7 

395 2 19 50930 09 0000 150 

Возврат остатков субвенций прошлых лет на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации 
в бюджет Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

-174 963,9 

395 2 19 70000 09 0000 150 

Возврат остатков прочих субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет в бюджет 
Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

-33 111,8 

ВСЕГО ДОХОДОВ 45 698 455,1 



Приложение 3 
к Закону Иркутской области 

от 

№ 
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

«Приложение б 
к Закону Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года 
№ 131-03 

«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов на 2020 год 

Наименование расходов 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Сумма Наименование расходов 

Рз пР 

Сумма 

1 2 3 4 
Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области 

46 929 267,5 

Общегосударственные вопросы 01 00 309 060,2 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 309 060,2 

Здравоохранение 09 00 46 620 207,3 

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 46 620 207,3 

Всего расходов 46 929 267,5 



Приложение 4 
к Закону Иркутской области 
от 
№ 
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

«Приложение 8 
к Закону Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года 
№131-03 
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным 
программам Иркутской области и непрограммным направлениям деятельности), группам 

видов расходов классификации расходов бюджетов на 2020 год 

(тыс. рублей) 

Наименование расходов 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации Сумма Наименование расходов 

Рз Пр ЦСР BP 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 
Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области 

46 929 267,5 

Общегосударственные вопросы 01 00 309 060,2 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 309 060,2 

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 

01 13 52 0 00 00000 309 060,2 

Подпрограмма «Осуществление 
обязательного медицинского страхования 
в Иркутской области» 

01 13 52 Д 00 00000 309 060,2 

Основное мероприятие «Организация и 
реализация территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования» 

01 13 52 Д 02 00000 309 060,2 

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации 

01 13 52 Д 02 50930 309 060,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 52 Д02 50930 100 252 727,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 52 Д 02 50930 200 55 832,6 



1 2 3 4 5 6 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 Д 02 50930 800 500,0 

Здравоохранение 09 00 46 620 207,3 

Другие вопросы в области 
здравоохранения 

09 09 46 620 207,3 

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 

09 09 52 0 00 00000 45 780 786,8 

Подпрограмма «Кадровое обеспечение 
системы здравоохранения» 

09 09 52 7 00 00000 386 100,4 

Региональный проект «Медицинские 
кадры Иркутской области» 

09 09 52 7 N5 00000 386 100,4 

Финансовое обеспечение формирования 
нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования в целях 
софинансирования расходов 
медицинских организаций на оплату 

труда врачей и среднего медицинского 
персонала 

09 09 

"Л 

52 7 N5 52570 386 100,4 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

09 09 52 7 N5 52570 300 386 100,4 

Подпрограмма «Повышение 
эффективности функционирования 
системы здравоохранения» 

09 09 52 Г 00 00000 25 746,7 

Региональный проект «Борьба с 
онкологическими заболеваниями 
(Иркутская область1)» 

09 09 52 Г N3 00000 25 746,7 

Финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за 
выявление онкологических заболеваний в 
ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских 
осмотров населения 

09 09 52 Г N3 52580 25 746,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

09 09 52 Г N3 52580 300 25 746,7 

Подпрограмма «Осуществление 
обязательного медицинского страхования 
в Иркутской области» 

09 09 52 Д 00 00000 45 368 939,7 

Основное мероприятие «Организация и 
реализация территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования» 

09 09 52 Д 02 00000 44 995 195,5 

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации 

09 09 52 Д 02 50930 44 983 792,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

09 09 52 Д02 50930 300 44 308 792,6 

Межбюджетные трансферты 09 09 52 Д 02 50930 500 675 000,0 

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территории Иркутской 
области 

09 09 52 Д 02 80040 11 402,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

09 09 52 Д 02 80040 300 11402,9 



1 2 3 4 5 6 

Основное мероприятие «Организация 
дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по 
программам повышения квалификации, а 
также приобретение и проведение 
ремонта медицинского оборудования» 

09 09 52 Д 03 00000 373 744,2 

Финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования 

09 09 52 ДОЗ 80060 373 744,2 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

09 09 52 ДОЗ 80060 300 373 744,2 

Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

09 09 73 0 00 00000 839 420,5 

Реализация государственных функций в 
области социальной политики 

09 09 73 1 00 00000 839 420,5 

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации в рамках 
реализации государственных функций в 
области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

09 09 73 1 00 80050 839 420,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

09 09 73 1 00 80050 300 839 420,5 

Всего расходов 46 929 267,5 



Приложение 5 
к Закону Иркутской области 
от 
№ 
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

«Приложение 10 
к Закону Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года 
№ 131-03 
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
получаемых в бюджет Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Иркутской области из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 
2020 год 

Наименование Сумма 
1 2 

Межбюджетные трансферты, всего 45 671 459,8 

в том числе: 
из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования: 44 859 159,8 

на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов Российской Федерации 44 447 312,7 

на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового 
запаса территориального фонда обязательного медицинского 
страхования в целях софинансирования расходов медицинских 
организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского 
персонала 

386 100,4 

на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения 

25 746,7 

из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 812 300,0 

на возмещение затрат по оплате стоимости медицинской помощи, 
оказанной застрахованным лицам за пределами территории, в которой 
выдан полис обязательного медицинского страхования 

812 300,0 



Приложение 6 
к Закону Иркутской области 
от 
№ 
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

«Приложение 14 
к Закону Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года 
№ 131-03 
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

источники 
финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Иркутской области на 2020 год 

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации 
Наименование Сумма 

1 2 3 

000 01 00 00 00 00 0000 000 
Источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 

1 230 812,4 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджетов 

1 230 812,4 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -45 698 455,1 

000 01 05 02 00 00 0000 500 
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

-45 698 455,1 

000 01 05 02 01 00 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

-45 698 455,1 

395 01 05 02 01 09 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 

-45 698 455,1 

000 01 05 00 00 00 0000 600 
Уменьшение остатков средств 
бюджетов 

46 929 267,5 

000 01 05 02 00 00 0000 600 
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 

46 929 267,5 

000 01 05 02 01 00 0000 610 
Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

46 929 267,5 

395 01 05 02 01 09 0000 610 

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

46 929 267,5 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2020 год и на плановый 

период 2021 и 2022 годов» 

1. Субъект правотворческой инициативы: 
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор Иркутской 

области. 
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов» (далее - проект закона) разработан Территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее - Фонд). 

2. Правовое основание принятия закона: 
Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской области 

от 23.07.2008 г. № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области». 
3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 

целесообразности принятия закона: 
Бюджет Фонда на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов утвержден 

Законом Иркутской области от 20 декабря 2019 года № 131-03 «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - закон о 
бюджете Фонда). 

Настоящее изменение в бюджет Фонда на 2020 год производится в связи с: 
1) уточнением объема безвозмездных поступлений; 
2) уточнением перечня главных администраторов доходов бюджета Фонда; 
3) установлением нормативов распределения доходов между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации на некоторые доходы бюджета Фонда; 
4) уточнением распределения бюджетных ассигнований бюджета Фонда по 

разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Иркутской 
области и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов; 

5) утверждением дефицита бюджета Фонда и источников финансирования 
дефицита бюджета Фонда; 

6) внесением изменений в текстовую часть закона о бюджете Фонда. 
4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 

проекта закона: 
Предметом правового регулирования проекта закона являются: 
утверждение уточненных основных характеристик бюджета Фонда на 

2020 год; 
изменение редакций отдельных статей закона о бюджете Фонда, изложение 

отдельных приложений закона о бюджете Фонда в новой редакции и дополнение его 
новым приложением. 

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых, потребует принятие данного закона: 

Принятие закона повлечет необходимость внесения изменений в 



Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Иркутской области на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов, утвержденную постановлением Правительства Иркутской 
области от 27.12.2019 г. № 1133-пп, и в государственную программу Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» на 2019 - 2024 годы, утвержденную 
постановлением Правительства Иркутской области от 06.11.2018 г. № 816-пп. 

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона согласован: 
Проект закона прошел все необходимые согласования, коррупциогенные 

факторы не содержит, оценке регулирующего воздействия не подлежит. 
7. Иные сведения, раскрывающие содержание и ("или) особенности проекта 

закона: 
Иные сведения представляют собой описание предлагаемых изменений 

доходов и расходов бюджета Фонда, дефицита бюджета Фонда, текстовой части 
закона о бюджете Фонда. 

Изменение перечня главных администраторов доходов бюджета Фонда 

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
29.11.2019 г. № 206н «О внесении изменений в Порядок формирования и 
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру 
и принципы назначения, утвержденные приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 85н» проектом закона предлагается 
добавить в приложение 1 к закону о бюджете Фонда следующий код классификации 
доходов бюджетов: 

«395 1 16 10127.01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 
1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда 
обязательного медицинского страхования по нормативам, действовавшим в 
2019 году». 

Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации 

В соответствии с пунктом 7 части 4 статьи 14 Закона Иркутской области от 
23.07.2008 г. № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» в приложении 2 
к закону о бюджете Фонда проектом закона предлагается: 

1. Отразить следующие коды классификации доходов бюджетов с 
нормативом распределения доходов в бюджет Фонда 100 процентов: 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных 
государственным контрактом, заключенным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования 

1 16 07010 09 0000 140 



Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлелсащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования 

1 16 07090 09 0000 140 

Платежи в целях возмещения ущерба при 
расторжении государственного контракта, 
заключенного с территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, в связи с 
односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от 
его исполнения 

1 16 10078 09 0000 140 

Возмещение ущерба при возникновении страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюдлсета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 

1 16 10117 09 0000 140 

Прочее возмещение ущерба, причиненного 
государственному имуществу, находящемуся во 
владении и пользовании территориального фонда 
обязательного медицинского страхования, 
зачисляемое в бюджет территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 

1 16 10118 09 0000 140 

Платежи по искам, предъявленным территориальным 
фондом обязательного медицинского страхования, к 
лицам, ответственным за причинение вреда здоровью 
застрахованного лица, в целях возмещения расходов 
на оказание медицинской помощи 

1 16 10119 09 0000 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задоллсенности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюдлсет территориального фонда 
обязательного медицинского страхования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году 

1 16 10127 01 0000 140 

2. Признать утратившей силу строку: 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

1 17 01090 09 0000 180 100 

Изменение доходной части бюджета Фонда 

Проектом закона предлагается в 2020 году увеличить общий объем 
прогнозируемых доходов бюджета Фонда на 204 242,5 тыс. рублей и утвердить в 



сумме 45 698 455,1 тыс. рублей. 
Изменения по группам классификации доходов отражены ниже. 

Налоговые и неналоговые доходы 

Налоговые доходы, администрируемые Управлением Федеральной 
налоговой службы по Иркутской области, в бюджете Фонда не планируются. В 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации данные виды 
доходов не подлежат зачислению в бюджет Фонда. 

Проектом закона предлагается увеличить объем неналоговых доходов на 
117,9 тыс. рублей и утвердить в размере 234 717,8 тыс. рублей. 

Данное изменение сформировано за счет включения в доходную часть 
бюджета Фонда суммы прочих неналоговых поступлений в размере 117,9 тыс. 
рублей в связи с возвратами на 18.02.2020 г. страховыми медицинскими 
организациями (СМО) остатков субвенции ФОМС прошлых лет в размере 
117,9 тыс. рублей. 

Безвозмездные поступления 

Проектом закона предлагается увеличить объем безвозмездных 
поступлений на 204 124,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 
45 463 737,3 тыс. рублей. Указанное изменение обусловлено: 

1) выделением Иркутской области межбюджетных трансфертов из 
бюджета ФОМС согласно распоряжениям Правительства Российской Федерации 
от 06.03.2020 г. N° 543-р и № 545-р (далее - постановления) соответственно в 
размерах: 

386 100,4 тыс. руб. на финансовое обеспечение формирования 
нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного 
медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских 
организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала; 

25 746,7 тыс. руб. на финансовое обеспечение осуществления денежных 
выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения; 

2) доходами от возвратов из бюджетов других территориальных фондов 
ОМС в сумме 353,2 тыс. руб.; 

3) возвратами в бюджет ФОМС остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое" назначение, прошлых лет в 
общей сумме со знаком «минус» 208 075,7 тыс. рублей, в том числе: 

- возврат остатков субвенций на 01.01.2020 г. в сумме «минус» 
164 056,4 тыс. рублей (в т.ч. неиспользованные остатки субвенций ФОМС на 
софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и 
среднего медицинского персонала в сумме «минус» 163 923,6 тыс. руб., а также 
остатков субвенции прошлых лет, возвращенных СМО, в сумме «минус» 
132,8 тыс. руб.); 



- возврат остатков на 01.01.2020 г. прочих неналоговых доходов, 
источником которых являлась субвенция ФОМС, в сумме со знаком «минус» 
10 789,6 тыс. руб.; 

- возврат остатков прошлых лет, полученных в бюджет Фонда на 
18.02.2020 г. в сумме «минус» 117,9 тыс. рублей; 

- возврат остатков на 01.01.2020 г. прочих межбюджетных трансфертов 
прошлых лет из бюджетов территориальных фондов других субъектов 
Российской Федерации в сумме «минус» 33 111,8 тыс. рублей. 

В связи с уточнением доходной части бюджета Фонда на 2020 год проектом 
закона вносятся изменения в приложение 4 к закону о бюджете Фонда. 

Изменение расходной части бюджета Фонда 

Проектом закона предлагается увеличить расходы в 2020 году на 
1 435 054,9 тыс. рублей и утвердить в размере 46 929 267,5 тыс. рублей. 

Изменения по разделам классификации расходов отражены ниже. 

Общегосударственные вопросы 

По данному разделу расходы увеличены на сумму неиспользованного по 
состоянию на 01.01.2020 г. остатка средств в размере 4 360,2 тыс. руб. согласно 
уведомлению ФОМС по расчетам между бюджетами от 07.02.2020 г. № 1-31 о 
подтверждении потребности Фонда в использовании указанных средств. Остаток 
средств на 01.01.2020 г. сложился в связи с нарушением в 2019 году поставщиком 
сроков поставки по государственному контракту. 

Проектом закона предлагается утвердить расходы по данному разделу на 
2020 год в размере 309 060,2 тыс. руб. в соответствии с нормативами, 
согласованными письмом ФОМС от 17.02.2020 г. № 2038/21-2/1048. 

Здравоохранение 

Уточненные бюджетные ассигнования на 2020 год по данному разделу 
составили 46 620 207,3 тыс. рублей, что больше на 1 430 694,7 тыс. руб. 
утвержденных законом о бюджете Фонда ассигнований. 

Изменение объема расходов по разделу «Здравоохранение» обусловлено: 
1. Включением в расходную часть бюджетных ассигнований согласно 

распределению межбюджетных трансфертов из бюджета ФОМС в соответствии 
с постановлениями Правительства Российской Федерации в общей сумме 
411 847,1 тыс. рублей, в том числе: 

на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового 
запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в 
целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда 
врачей и среднего медицинского персонала в сумме 386 100,4 тыс. руб.; 

на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 



онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения в сумме 25 746,7 тыс. 
рублей. 

2. Увеличением расходов бюджета Фонда на: 
1) финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 

страхования на территориях субъектов Российской Федерации на сумму 
неиспользованного по состоянию на 01.01.2020 г. остатка средств субвенции в 
размере 841 179,9 тыс. рублей согласно уведомлению ФОМС по расчетам между 
бюджетами от 07.02.2020 г. № 1-31 о подтверждении потребности Фонда в 
использовании указанных средств; 

2) финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских работников по 
программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению 
ремонта медицинского оборудования за счет средств, поступающих от 
применения санкций к медицинским организациям за нарушения, выявленные 
при проведении контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления 
медицинской помощи (далее - мероприятия) на сумму остатка средств в бюджете 
Фонда на 01.01.2020 г. в размере 150 144,3 тыс. рублей. Проектом закона 
предлагается утвердить расходы на финансовое обеспечение мероприятий в 
размере 373 744,2 тыс. рублей; 

3) дополнительное финансовое обеспечение организации ОМС на 
территории Иркутской области на сумму остатка средств в бюджете Фонда на 
01.01.2020 г. в размере 402,9 тыс. рублей. Проектом закона предлагается 
утвердить расходы на дополнительное финансовое обеспечение организации 
ОМС на территории Иркутской области в размере 11 402,9 тыс. рублей; 

4) дополнительное финансовое обеспечение организации ОМС на 
территориях субъектов Российской Федерации в рамках реализации 
государственных функций в области социальной политики по непрограммным 
направлениям деятельности органов управления государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации на сумму остатка средств в 
бюджете Фонда на 01.01.2020 г. в размере 27 120,5 тыс. рублей. Проектом закона 
предлагается направить на дополнительное финансовое обеспечение 
организации ОМС на территориях субъектов Российской Федерации 
839 420,5 тыс. рублей. 

В связи с уточнением распределения бюджетных ассигнований бюджета 
Фонда проектом закона вносятся изменения в приложения 6, 8, 10 к закону о 
бюджете Фонда. 

Дефицит бюджета Фонда. 
Источники финансирования дефицита бюджета Фонда 

Остатки денежных средств на счете Фонда по состоянию на 01.01.2020 года 
составили 1 230 812,4 тыс. рублей, в том числе: 

- остаток субвенции бюджетам территориальных фондов ОМС на 
финансовое обеспечение организации ОМС на территориях субъектов Российской 
Федерации - 1 009 463,7 тыс. рублей, в том числе направляемых в 2019 году на 



софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и 
среднего медицинского персонала в размере 163 923,6 тыс. рублей; 

- средства от применения санкций к медицинским организациям за 
нарушения, выявленные при проведении контроля объемов, сроков, качества и 
условий предоставления медицинской помощи, - 150 144,3 тыс. рублей; 

- остаток средств, полученных из бюджетов других территориальных фондов 
ОМС за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами 
субъекта Российской Федерации - 59 879,1 тыс. рублей; 

- остаток субвенции ФОМС прошлых лет (возвращенный страховыми 
медицинскими организациями, медицинскими организациями) -132,8 тыс. рублей; • 

- остатки денежных средств, источником которых являлась субвенция 
ФОМС - 10 789,6 тыс. рублей; 

- прочие остатки неналоговых доходов - 402,9 тыс. рублей. 
Проектом закона предлагается: 
1. Учесть остатки денежных средств на счете Фонда по состоянию на 

01.01.2020 г. в сумме 1230 812,4 тыс. рублей в качестве источников финансирования 
дефицита бюджета Фонда. 

2. Утвердить дефицит бюджета Фонда в сумме 1 230 812,4 тыс. рублей, 
соответствующей утвержденным источникам финансирования дефицита бюджета 
Фонда. 

В связи с утверждением источников финансирования бюджета Фонда закон о 
бюджете Фонда дополняется приложением 14. 

Изменение и дополнение текстовой части закона о бюджете Фонда. 

Проектом закона предлагается внести изменения и дополнения в текстовую 
часть закона о бюджете Фонда. 

В статью 1: 
в связи с уточнением общего объема доходов и расходов бюджета Фонда, 

утверждением дефицита бюджета Фонда; 
в статью 4: 
в связи с уточнением размера бюджетных ассигнований бюджета Фонда, 

направляемых на выполнение территориальной программы ОМС; 
в статью 6: 
в связи с увеличением расходов бюджета из нормированного страхового 

запаса Фонда; 
в статью 8: 
в связи с утверждением источников финансирования дефицита бюджета 

Фонда. 

Исполняющая обязанности 
заместителя Председателя 
Правительства Иркутской области С ^ В.Ф. Вобликова 



\ 

Законодательное Собрание 
Иркутской области 

№ ПЗ SJU 
Дата: jQ^_QJi 21 

~V~~ 

УКАЗ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

7 апреля 2020 года № 85-уг 

Иркутск 

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 

законы Иркутской области» 

В соответствии со статьей 44 ' Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» и внести 
его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области. 

2. Определить докладчиком по данному вопросу исполняющего 
обязанности министра социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области В.А. Родионова. 

Временно исполняющий 
обязанности Губернатора 
Иркутской области РАБОТЕ 

npABOBblM 
АКТАМИ 

Ж Кобзев 

[Законодательное Собрание j 
J ^ркутс^й^бласти 

[дата 0 & 04 ж 
3на 0 7 листах, индекс^/-/( 



Проект 
вносится Губернатором 
Иркутской области 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

Статья 1 

Внести в Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года № бЗ-оз «О 
социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 24, т. 1; 
2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 41, № 47, т. 1; 
2013, № 53, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32; 2016, 
№ 41; 2017, №> 46, т. 1, № 50, т. 1, № 52, т. 1, № 54, № 56; 2018, № 58, № 60, т. 2, 
№ 64, т. 1; 2019, № 8, № 20; Областная, 2020, 24 января) следующие изменения: 

1) в пункте 4 статьи 4 после слов «организованного питания» дополнить 
словами «либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период действия режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации»; 

2) в пункте 2 статьи 5 после слов «организованного питания» дополнить 
словами «либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период действия режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации»; 

3) абзац третий части 5 статьи 7 изложить в следующей редакции: 
«Если семьи, имеющие детей, одновременно имеют право на обеспечение 

бесплатного питания для учащихся, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, а также посещающих частные 
общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, а при отсутствии в таких организациях 
организованного питания либо на время применения электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы 
Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуации - предоставление набора продуктов 
питания, по настоящему Закону и по другому правовому акту, обеспечение 



бесплатным питанием учащихся, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, а также посещающих частные 
общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, а при отсутствии в таких организациях 
организованного питания либо на время применения электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы 
Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуации - предоставление набора продуктов 
питания, осуществляется по выбору законного представителя либо по 
настоящему Закону, либо по другому правовому акту.». 

Статья 2 

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 76-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
областными государственными полномочиями по предоставлению мер 
социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 2; 2008, № 45, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, 
т. 2; 2010, № 21, т. 2; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 14; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, 
№ 40; 2018, № 64, т. 1) изменение, дополнив после слов «организованного 
питания» словами «либо на время применения электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы 
Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуации». 

Статья 3 

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2019 года 
№ 88-03 «О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по предоставлению дополнительной меры 
социальной поддержки семьям, имеющим детей, в связи с чрезвычайной 
ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 20; Областная, 2020, 
28 февраля) изменение, дополнив после слов «организованного питания» 
словами «либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период действия режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации». 



Статья 4 

Внести в Закон Иркутской области от 8 октября 2019 года № 89-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в связи с 
чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного 
сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, 
№ 20; Областная, 2020, 28 февраля) следующие изменения:' 

1) в статье 1 после слов «организованного питания» дополнить, словами 
«либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период действия режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации»; 

2) часть 4 статьи 2 изложить в следующей редакции: 
«4. Если семьи, имеющие детей, одновременно имеют право на 

обеспечение бесплатного питания для учащихся, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, а при отсутствии в таких организациях 
организованного питания либо на время применения электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы 
Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуации - предоставление набора продуктов 
питания по настоящему Закону и по другому правовому акту, обеспечение 
бесплатного питания для учащихся, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, а при отсутствии в таких организациях 
организованного питания либо на время применения электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы 
Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуации - предоставление набора продуктов 
питания осуществляется по выбору законного представителя ребенка (детей), 
либо по настоящему Закону, либо по другому правовому акту.»; 

4) в части 2 статьи 4 после слов «организованного питания» дополнить 
словами «либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период действия режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации». 

Статья 5 



Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 7 апреля 2020 года. 

Временно исполняющий 
обязанности Губернатора и и Кобзев 
Иркутской области ' ' 

Иркутск 
« » 20 года 
№ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 

законы Иркутской области» 

1. Субъект правотворческой инициативы: 
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор Иркутской 

области. 
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 

законы Иркутской области » (далее - проект закона) подготовлен министерством 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее -
министерство). 

2. Правовое основание принятия: 
Правовой основой для принятия проекта закона являются 

Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 184-ФЗ), Устав 
Иркутской области. 

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия: 

В соответствии с пунктом 2 статьи 263 Федерального закона № 184-ФЗ к 
полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации 
по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами 
самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за 
исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов 
социальной поддержки и социального обслуживания семей, имеющих детей (в 
том числе многодетных семей, одиноких родителей). 

Также статей 26.3-1 Федерального закона № 184-ФЗ установлено, что 
органы государственной власти субъекта Российской Федерации вправе 
устанавливать за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за 
исключением финансовых средств, передаваемых из федерального бюджета 
бюджету субъекта Российской Федерации на осуществление целевых расходов) 
дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для 
отдельных категорий граждан, в том числе исходя из установленных законами и 
иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации 
критериев нуждаемости, вне зависимости от наличия в федеральных законах 
положений, устанавливающих указанное право. 

Согласно статье 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации расходные 
обязательства субъекта Российской Федерации устанавливаются органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации самостоятельно и 
исполняются за счет собственных доходов и источников финансирования 
дефицита бюджета субъекта Российской Федерации. 



В рамках реализации полномочия, установленного пунктом 2 статьи 263 

Федерального закона № 184-ФЗ, в Иркутской области принят и реализуется Закон 
Иркутской области от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной поддержке в 
Иркутской области семей, имеющих детей» (далее - Закон № 63-оз). 

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона № 184-ФЗ Законом 
Иркутской области от 8 октября 2019 года № 89-03 «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в связи с чрезвычайной ситуацией, 
сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими 
в июне 2019 года на территории Иркутской области» (далее - Закон № 89-03) 
установлена дополнительная мера социальной поддержки по обеспечению 
двухразовым бесплатным питанием учащихся из семей, пострадавших в связи с 
чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного 
сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 
области. 

Законами Иркутской области от 8 октября 2007 года № 7б-оз «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и 
малоимущим семьям» (далее - Закон № 76-оз) и от 8 октября 2019 года № 88-03 
«О наделении органов местного самоуправления областными государственными 
полномочиями по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки 
семьям, имеющим детей, в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в 
результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 
года на территории Иркутской области» (далее - Закон № 88-03) 
государственными полномочиями по обеспечению бесплатным питанием 
наделены органы местного самоуправления. 

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области 
от 18 марта 2020 года № 59-уг «О введении режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций» введен режим функционирования повышенной готовности для 
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, которым 
установлены ограничение на передвижение и самоизоляция (далее - режим). 

Согласно приказу Министерства просвещения Российской Федерации 
от 17 марта 2020 года № 103 «Об утверждении временного порядка 
сопровождения реализации образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, образовательных программ 
среднего профессионального образования и дополнительных 
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий» учащиеся общеобразовательных 
организаций временно используют электронное обучение и дистанционные 
образовательные технологии. 

В связи с этим, в целях сохранения существующего уровня социальной 
поддержки семей, имеющих детей, проектом закона предлагается определить, что 



в период действия режима учащиеся обеспечиваются наборами продуктов 
питания. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания: 
Проект закона состоит из шести статей. 
1) статьей 1 предлагается внести изменения в Закон N° 63-оз; 
2) статьей 2 предлагается внести изменения в статью 2 Закона № 76-оз; 
3) статьей 3 предлагается внести изменение в Закон № 88-03; 
4) статьей 4 предлагается внести изменения в Закон № 89-03; 
5) статьей 5 определяется порядок вступления в силу проекта закона. 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие проекта закона: 

Принятие проекта закона повлечет необходимость внесения изменений в: 
1) Положение о порядке и условиях предоставления в Иркутской области 

отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 1 августа 2011 года 
№ 211-пп; 

2) Порядок предоставления субвенций местным бюджетам из областного 
бюджета на осуществление отдельных областных государственных полномочий 
по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим 
семьям, утвержденный постановлением администрации Иркутской области 
от 6 декабря 2007 года № 283-па; 

3) постановление Правительства Иркутской области от 17 января 2020 года 
№ 22-пп «Об установлении Порядка и условий предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки семей, имеющих детей, проживающих в населенных 
пунктах Иркутской области, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 
возникшей в результате паводка, прошедшего в июне - июле 2019 года на 
территории Иркутской области, в виде обеспечения в 2019 - 2020 учебном году 
бесплатного двухразового питания для учащихся 1-11 классов, посещающих 
муниципальные общеобразовательные организации, а также посещающих 
частные общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, а при отсутствии в таких организациях 
организованного питания - предоставления набора продуктов питания»; 

4) Порядок предоставления субвенций местным бюджетам из областного 
бюджета на осуществление областных государственных полномочий по 
предоставлению дополнительной меры социальной поддержки семьям, имеющим 
детей, проживающим в населенных пунктах Иркутской области, пострадавших в 
результате чрезвычайной ситуации, возникшей в результате паводка, прошедшего 
в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области, установленного 
постановлением Правительства Иркутской области от 4 февраля 2020 года 
№ 59-пп; 



5) приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 11 мая 2012 года № 80-мпр «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги 
«Предоставление в Иркутской области отдельных мер социальной поддержки 
семьям, имеющим детей». 

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона согласован: 
Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 

получено. 

7. Финансово - экономическое обоснование проекта закона: 
Принятие проекта закона не повлечет увеличения расходов областного 

бюджета. Финансово-экономическое обоснование не требуется. 

8. Антикоррупционная экспертиза: 
По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона 

коррупциогенные факторы не выявлены. Проект закона оценке регулирующего 
воздействия не подлежит. 

9. Результаты общественного обсуждения проекта закона: оценка 
социально-экономических последствий применения проекта закона: 

Проект закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области по адресу: 
http://regulation.irkobl.ru/projects#npa=5425. 

Реализация проекта закона не повлечет за собой отрицательных 
социально-экономических последствий, а также снижения объема прав и гарантий 
граждан. 

Исполняющий обязанности министра 
социального развития, 
опеки и попечительства 
Иркутской области Л В.А.Родионов 

http://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=5425


~v~ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
П.ОЗ. МАО ш Д&!?>!?-?>С 

Иркутск 

О парламентском запросе За­
конодательного Собрания Ир­
кутской области временно ис­
полняющему обязанности Гу­
бернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. «О профилакти­
ке распространения корона-
вирусной инфекции в Иркут­
ской области» 

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир­
кутской области о направлении парламентского запроса временно испол­
няющему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О 
профилактике распространения коронавирусной инфекции в Иркутской 
области», в соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 
8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской обла­
сти» Законодательное Собрание Иркутской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир­
кутской области временно исполняющему обязанности Губернатора Ир­
кутской области Кобзеву И.И. «О профилактике распространения корона­
вирусной инфекции в Иркутской области» (прилагается). 

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области. 

Председатель 
Законодательного Собрания J! 
Иркутской области /' / А.В.Ведерников 



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 1У-.Р3.4,ОЛО 
№ 

Временно исполняющему 
обязанности Губернатора 
Иркутской области 
Кобзеву И.И. 

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС 

о профилактике распространения коронавирусной инфекции 
в Иркутской области 

Уважаемый Игорь Иванович! 

В связи с неблагополучной ситуацией в мире, связанной с распро­
странением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, про­
сим предоставить информацию: 

1) об организационных санитарно-противоэпидемиологических (про­
филактических) мероприятиях по предупреждению завоза и распростране­
ния новой коронавирусной инфекции в Иркутской области; 

2) об организационных мероприятиях, в том числе с привлечением 
средств массовой информации, направленных на информирование населе­
ния Иркутской области с рекомендациями медицинских специалистов о 
мерах индивидуальной защиты; 

3) по обеспечению готовности медицинских организаций Иркутской 
области к приему больных новой коронавирусной инфекцией; 

4) об объемах запаса средств индивидуальной защиты, в том числе 
медицинских масок (респираторов), в аптечных организациях Иркутской 
области; 

5) об объемах запаса необходимых расходных материалов для отбора 
проб для проведения лабораторных исследований, противовирусных пре­
паратов для экстренной профилактики и лечения, дезинфекционных 
средств и средств индивидуальной защиты, обеспечении транспортом и 
специальным медицинским оборудованием, включая аппараты экстракор­
поральной оксигенации. 


